SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

IFMT CAMPUS VÁRZEA GRANDE

1

EDITAL 016/2021

EDITAL PARA SELEÇÃO DE DESENHO À MÃO LIVRE PARA VI JENPEX DO IFMT

CAMPUS VÁRZEA GRANDE

 O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – IFMT Campus

Várzea Grande, João Bosco Lima Beraldo, no uso de suas atribuições, torna pública a abertura de inscrições para

seleção do DESENHO A MÃO LIVRE a ser utilizado junto à logomarca da VI JENPEX (Jornada de Ensino,

Pesquisa e Extensão), a ser realizada pelo campus Várzea Grande em novembro de 2021.

1 – DO CONCURSO

1.1 Este concurso tem por objetivo escolher O DESENHO À MÃO LIVRE que irá representar a identidade visual

da VI JENPEX 2021, junto à sua logomarca oficial, constituindo, assim em uma marca para aplicações visuais

diversas.

1.2 A temática definida para a VI JENPEX é a seguinte: “A Ciência e Tecnologia em pauta: perspectivas e

abordagens”.

2 – DOS CANDIDATOS

2.1 Para concorrer ao presente edital, o (a) discente deverá estar matriculado(a) nos cursos regularmente ofertados

pelo IFMT Campus Várzea Grande.

2.2 A participação no concurso poderá ser realizada de forma individual ou em grupos de até 04 (quatro) integrantes.

3 – DOS CRITÉRIOS

3.1 Poderão participar do concurso somente trabalhos originais e inéditos.

3.2 Os desenhos deverão ser produzidos a mão.

3.3 O desenho deverá criar uma identidade visual para a temática proposta para esta edição da JENPEX.

3.4 Os desenhos NÃO poderão exibir marcas como forma de propaganda.

3.5 Como forma de valorizar o trabalho produzido, é obrigatória a assinatura da logomarca produzida.

3.6 As propostas deverão ser enviadas para o campus por meio da digitalização e/ou foto de boa qualidade do

desenho feito à mão.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

IFMT CAMPUS VÁRZEA GRANDE

2

3.7 Não serão aceitos trabalhos fora dos critérios estipulados neste edital, não cabendo qualquer tipo de recursos

dos autores.

3.8 A comissão organizadora não se responsabiliza por semelhanças entre os desenhos inscritos, assim como por

qualquer tipo de plágio.

3.9 Para julgamento dos trabalhos, a ser realizado por uma comissão julgadora, serão considerados os seguintes

critérios:

 Criatividade;

 Originalidade;

 Ligação entre o desenho e o tema proposto para JENPEX;

 Aplicabilidade junto à logomarca do evento.

4 – DAS INSCRIÇÕES

4.1 Para inscrição nesta seleção será necessário o preenchimento de um formulário eletrônico com as informações

relativas ao discente ou à equipe formada. Acesse este link para preencher o formulário:

https://forms.gle/57aiXNi5zQQdHSWu7

4.2 O recebimento dos desenhos irá ocorrer a partir da data de divulgação deste edital até o dia 19/09/2021,

conforme especificado no item 3.6 do presente edital.

4.3 O recebimento será realizado em formato online, por meio da postagem no formulário eletrônico da inscrição

no edital.

5 – DA CESSÃO DE DIREITOS

5.1 Após selecionado o desenho que fará parte da logomarca oficial da VI JENPEX, o autor ou os autores deverão

ceder os direitos sobre o uso de sua obra, a partir da formalização, por meio da assinatura de um documento de

Cessão de Direitos a título não oneroso e por prazo indeterminado, permitindo, inclusive, adaptações no desenho

(caso haja necessidade indicado pela comissão julgadora). É importante destacar que o desenho será utilizado

durante a VI JENPEX, com a assinatura da autoria do desenho.

6 – DO RESULTADO FINAL

6.1 A Comissão Julgadora será reunida para eleger o desenho vencedor. O resultado será amplamente divulgado

por meio do site institucional (ww.vgd.ifmt.edu.br) e das redes sociais do campus; além disso, o vencedor será

informado via e-mail fornecido durante a inscrição.

6.2 Os desenhos não selecionados serão descartados.

https://forms.gle/57aiXNi5zQQdHSWu7

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

IFMT CAMPUS VÁRZEA GRANDE

3

6.3 A decisão da Comissão Julgadora é soberana, reservando-se a ela o direito, inclusive, de não escolher como

vencedor nenhum dos trabalhos apresentados, caso não seja observada o atendimento aos critérios elencados neste

edital.

7 – DO CRONOGRAMA

Período de Inscrições 30 de julho a 19 de setembro de 2021

Avaliação dos desenhos pela Comissão Julgadora 20 a 23 de setembro de 2021

Divulgação do resultado final do concurso 24 de setembro de 2021

8 – DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

7.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Julgadora juntamente com a Coordenação de Extensão e

Pesquisa do IFMT Campus Várzea Grande.

7.2 Ao efetivar a inscrição, o candidato aceita, irrestritamente, as normas estabelecidas neste edital.

Várzea Grande, 30 de julho de 2021.

_______________________________

Prof. Me. João Bosco Lima Beraldo
Diretor Geral - Portaria nº 743 de 19/04/21

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

IFMT CAMPUS VÁRZEA GRANDE

4

		2021-07-30T10:22:22-0400
	JOAO BOSCO LIMA BERALDO:00993250122